
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 55 
 

Del 25/02/2025 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FIGURE PROFESSIONALI PROGETTO SERVIZIO ASSISTENZA 
SPECIALISTICA ALUNNI CON DISABILITA’ COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – 
LEGGE 27/85 ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 
88 DEL 21/11/2023 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 25, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 



 
 

Il DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
  
 La Giunta Regionale, con Delibera n.499/2022, ha approvato il Piano regionale per il Diritto 

allo Studio anno 2022; 
 Con DDS n. 14520 del 18/11/2022 la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione del 

“Fondo Regionale per il Piano Scuola” di cui alla L.27/85 ai Comuni Calabresi; 
 Il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” assegnato in favore del Comune di San Nicola 

dell'Alto è pari ad Euro 614,02; 
 Con DD n. 16803 del 20/12/2022, è stata approvata la ripartizione di un fondo regionale 

aggiuntivo al Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 2022; 
 La somma aggiuntiva assegnata al Comune di San Nicola dell'Alto ammonta ad €. 146,68; 
 Con atto deliberativo n.11 del 01/02/2024 il Comune di San Nicola dell'Alto ha: 

 Preso atto del Piano Regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2022 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 499/2022 di cui alla L. 27/85 ai 
comuni calabresi; 

 Preso atto, altresì, che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” complessivamente 
assegnato al Comune di Savelli è pari ad Euro 760,70; 

 Approvato il Piano di Riparto Comunale contenente tutte le azioni previste che si 
intendono realizzare nell’anno 2022; 

 Approvato il format riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale, dal 
quale si evince che il Comune di San Nicola dell'Alto ha inteso utilizzare la somma 
assegnata dalla regione Calabria quale percentuale della somma complessiva di €. 
760,70 a carico dell'Ente; 

 La Giunta Regionale, con Delibera n.420/2023, ha approvato il Piano regionale per il Diritto 
allo Studio anno scolastico 2023/2024;  

 Con lo stesso decreto si è provveduto all’assegnazione dell’importo per ciascun Comune 
della provincia, per spese finalizzate a garantire i servizi per il diritto allo studio; 

 Con DDS n. 13328 del 21/09/2023 la Regione Calabria ha provveduto all’assegnazione del 
“Fondo Regionale per il Piano Scuola” di cui alla L.27/85 ai Comuni Calabresi; 

 Il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” assegnato in favore del Comune di San Nicola 
dell'Alto è pari ad Euro 490,96; 

 Con atto deliberativo n.75 del 23/10/2023 il Comune di San Nicola dell'Alto ha: 
 Preso atto del Piano Regionale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2023/2024 

approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 420/2023 e del successivo DDS n. 
13328 del 21/09/2023 di assegnazione del “Fondo Regionale per il Piano Scuola” di 
cui alla L. 27/85 ai comuni calabresi; 

 Preso atto, altresì, che il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” complessivamente 
assegnato al Comune di Savelli è pari ad Euro 490,96; 

 Approvato il Piano di Riparto Comunale contenente tutte le azioni previste che si 
intendono realizzare nell’anno 2023/2024; 

 Approvato il format riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale, dal 
quale si evince che il Comune di San Nicola dell'Alto ha inteso utilizzare la somma 
assegnata dalla regione Calabria quale percentuale della somma complessiva di €. 
1.590,00 a carico dell'Ente; 

 Con la Legge regionale 28 novembre 2023, n. 50 “Assestamento del bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2025” (BURC n. 258 del 28 novembre 2023) sono 
state apportate le variazioni di cui all’art.3 Tabella B (allegato alla deliberazione n.669 del 
29.11.2023) tra le quali l’integrazione dei fondi di cui alla L.R.27/85;  



 Con nota prot. n. 577290 del 22/12/2023 con la quale la Regione Calabria ha comunicato 
agli enti comunali che: 
 con DD n. 19971 del 21/12/2023, è stata approvata la ripartizione di un fondo 

regionale aggiuntivo al Piano regionale per il Diritto allo Studio anno 2023 – anno 
scolastico 2023/2024; 

 con lo stesso decreto si è provveduto all’assegnazione dell’importo per ciascun 
Comune della provincia, per spese finalizzate a garantire i servizi per il diritto allo 
studio; 

 ai fini dell’erogazione del fondo, integrativo regionale, ciascun Comune dovrà 
inserire le ulteriori risorse assegnate nella programmazione comunale; 

 la somma aggiuntiva assegnata al Comune di San Nicola dell'Alto ammonta ad €. 
141,83; 

 Con Deliberazione di Giunta n. 8 del 23/01/2024, l’Amministrazione Comunale di San 
Nicola dell’Alto ha: 
 Preso atto della ripartizione di un fondo regionale aggiuntivo al Piano regionale per 

il Diritto allo Studio anno 2023 – anno scolastico 2023/2024 di cui al DD n. 19971 
del 21/12/2023; 

 Preso atto altresì, che il “Fondo Aggiuntivo Regionale per il Piano Scuola” 
assegnato in favore del Comune di San Nicola dell'Alto è pari ad €. 141,83; 

 Ha approvato, per come richiesto con nota prot. n prot. n. 577290 del 22/12/2023 
dalla Regione Calabria – Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – 
Settore Istruzione e Diritto allo Studio, il piano di riparto delle spese di cui al fondo 
integrativo regionale, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO "A"); 

 Ha approvato il format riepilogativo delle azioni previste nel riparto comunale di cui 
al punto 1. allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO "B"); 

 Il Comune di San Nicola dell'Alto è associato a questo Consorzio; 
 L’Amministrazione Comunale di San Nicola dell’Alto, ha manifestato la volontà di affidare 

la gestione del servizio di assistenza specialistica degli alunni con disabilità a questo Ente; 
 Con Deliberazione di Giunta n. 88 del 21/11/2023, l’Amministrazione Comunale di San 

Nicola dell’Alto ha deliberato: 
 Di incaricare il Co.Pro.S.S. di Crotone alla redazione del bando di selezione e alla 

gestione del servizio assistenza specialistica alunni con BES con svantaggio socio-
culturale e linguistico; 

 Di autorizzare conseguentemente l’ufficio di ragioneria a trasferire al Co.Pro.S.S. 
le risorse del contributo Regionale in parola quantificate in €. 1.590,00 di cui 
€.490,96 fondi L.R. 27/85 ed €. 1.099,04 con fondi comunali; 

 L’importo complessivo da impegnare è pari ad Euro 2.808,22 per la realizzazione del 
servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni disabili frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Verzino - sede San Nicola dell’Alto; 

 Con propria determina n. 46 del 20/02/2024 è stata impegnata la somma di Euro 2.808,22 
sul capitolo 139 del bilancio 2024 codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 per la 
realizzazione del servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità, anno 
scolastico 2023/2024, per garantire l’assistenza specialistica agli alunni disabili dell’Istituto 
Comprensivo di Verzino- Comune di San Nicola dell’Alto – impegno n. 2024/12; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 2.808,22 sul capitolo 5040 del bilancio 
2024 codice di bilancio 2.01.01.02.003 per la realizzazione del servizio di assistenza 
specialistica agli alunni con disabilità, anno scolastico 2023/2024, per garantire l’assistenza 
specialistica agli alunni disabili dell’Istituto Comprensivo di Verzino- Comune di San 
Nicola dell’Alto – impegno n. 2024/09; 



 E’ stato stabilito di procedere all’individuazione delle figure professionali da impiegare 
nelle attività previste dal predetto servizio, attingendo dalle graduatorie in corso di validità 
pubblicate da questo Consorzio per analoghe attività; 

 Sono stati sottoscritti i seguenti contratti: 
 Dott.ssa Vittoria OLIVERIO nata a San Nicola dell'Alto il 14/01/1977 residente a San 

Nicola dell'Alto via Skanderbeg n 151 cap 88817 provincia di Crotone. Codice fiscale 

LVRVTR77A54I057Z – Contratto Prestazione Occasionale – dal 18/03/2024 al 
07/06/2024 – Compenso Euro 1.404,11 (costo orario Euro 16,00) – 88 ORE MENSILI; 

 D.ssa Martino PIRO nata a Crotone il 09.06.1993 e residente a San Nicola dell’Alto 
in Via Dora d’Istria s.n.c., Cod. Fiscale PRIMTN93H49D122Y–P. IVA  03864300797 - 
Contratto da Lavoratore Autonomo – dal 18/03/2024 al 07/06/2024 – Compenso Euro 
1.404,11 (costo orario Euro 16,00) – 88 ORE DI SERVIZIO; 

CONSIDERATO CHE: 
 E’ stata ricevuta sul sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa alla seguente 

professionista: 
 Martina PIRO 

 La fattura risulta essere congruente con la documentazione tecnico-professionale trasmessa 
dalla predetta professionista; 

 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione delle seguenti fatturazioni elettroniche: 
- N. FPA 1/24 del 07/06/2024 prot. n. 1080 del 12/06/2024 per un importo pari ad Euro 

1.404,11 emessa dalla D.ssa Martino PIRO nata a Crotone il 09.06.1993 e residente a 
San Nicola dell’Alto in Via Dora d’Istria s.n.c., Cod. Fiscale PRIMTN93H49D122Y–P. IVA  
03864300797– 88 ORE DI SERVIZIO (costo orario Euro 16,00); 

- Per un importo complessivo pari ad Euro 1.404,11; 
 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTA:  
 La Deliberazione di Giunta del Comune di Savelli n. 88 del 21/12/2023; 
 La Legge Regionale n. 27/1985; 
 La DGR n. 669 del 29/11/2023; 

 
DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
    2.  Di liquidare la somma complessiva pari ad Euro 1.404,11 sul capitolo 139 del redigendo 
bilancio 2025 residui passivi dell’esercizio 2024 codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999– 
impegno n. 12/2024, così come segue: 

- N. FPA 1/24 del 07/06/2024 prot. n. 1080 del 12/06/2024 per un importo pari ad Euro 
1.404,11 emessa dalla D.ssa Martino PIRO nata a Crotone il 09.06.1993 e residente a 
San Nicola dell’Alto in Via Dora d’Istria s.n.c., Cod. Fiscale PRIMTN93H49D122Y–P. IVA  
03864300797– 88 ORE DI SERVIZIO (costo orario Euro 16,00); 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 



dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       
 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;           F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FIGURE PROFESSIONALI PROGETTO SERVIZIO ASSISTENZA 
SPECIALISTICA ALUNNI CON DISABILITA’ COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – 
LEGGE 27/85 ANNO SCOLASTICO 2023/2024 – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 
88 DEL 21/11/2023 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
 la copertura finanziaria di Euro 1.404,11 impegno n. 2024/12 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2025 residui passivi dell’esercizio 2024; 
 

 
- Capitolo 139 

 
- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 12/2024  

 
        

    F.TO 
Data 25/02/2025        Il Responsabile 

                   Dott.ssa Alba FUSTO 

                           _______________________ 

                                                                
 

   

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 25/02/2025 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 

          _______________________ 
 



 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 25/02/2025 
 
 
 
              F.TO                 F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


